PAGE
2

[image: image1.jpg]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДА УССУРИЙСКА
РЕШЕНИЕ
02 февраля 2015 года

    № 736/119
г. Уссурийск
О плане основных мероприятий

по повышению правовой культуры

избирателей (участников референдума) и

обучению организаторов выборов

и референдумов на территории

Уссурийского городского округа на 2015 год

Заслушав информацию председателя территориальной избирательной комиссии города Уссурийска Т.И. Овчинниковой о плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Уссурийского городского округа на 2015 год, в соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» территориальная избирательная комиссия города Уссурийска
РЕШИЛА:

1. Утвердить план основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Уссурийского городского округа на 2015 год (прилагается).
Председатель комиссии

Т.И. Овчинникова
Секретарь заседания

          Н.А. Ферман

	Приложение

	к решению территориальной избирательной комиссии города Уссурийска

	от 2 февраля 2015 года № 736/119

ПЛАН

основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Уссурийского городского округа на 2015 год
1. Организационно-методическое обеспечение

1.1. Анализ деятельности участковых избирательных комиссий, в области повышения правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучения организаторов выборов и референдумов

	весь период
	Т.И. Овчинникова,
	Е.П. Кононенко,

	Ю.Б. Глазунов,
	Г.С. Бурдыков.

1.2. Обобщение опыта работы участковых избирательных комиссий с молодежью в период избирательных кампаний по выборам различного уровня

	весь период
	Т.И. Овчинникова,
	Е.П. Кононенко,

	Ю.Б. Глазунов,
	Г.С. Бурдыков,

1.3. Предоставление информации для регулярного информационного наполнения на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа в разделе «Территориальная избирательная комиссия города Уссурийска» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	весь период
	А.Р. Севрюк,
	Н.А. Ферман.

1.4. Взаимодействие с Управлением по делам молодежи, физической культуре и спорту, учебными заведениями по вопросам повышения правовой культуры молодежи

	весь период
	Т.И. Овчинникова,
	Е.П. Кононенко,

	Ю.Б. Глазунов,
	Г.С. Бурдыков,

	В.В. Деряга,
	Н.А. Ферман.

1.5. Организация конкурса сочинений среди учащихся общеобразовательных школ Уссурийского городского округа под общей тематикой «Значение выборов в современном обществе»
	сентябрь-октябрь
	Т.И. Овчинникова,
	Е.П. Кононенко,

	Ю.Б. Глазунов,
	Г.С. Бурдыков,

	В.В. Деряга,
	Н.А. Ферман.

1.6. Организация конкурса детского рисунка на тему «Мы выбираем будущее»
	июль-ноябрь
	Г.С. Бурдыков,
	Е.П. Кононенко,

	В.В. Деряга,
	Н.А. Ферман,

	И.Л. Изотова.

1.7. Проведение круглого стола для учителей общеобразовательных школ Уссурийского городского округа, преподающих специальности «Обществознание», «Граждановедение» по вопросам избирательного права
	сентябрь-ноябрь
	Т.И. Овчинникова,
	Ю.Б. Глазунов,

1.8. Взаимодействие с общественными и молодежными организациями Уссурийского городского округа по вопросам подготовки и проведения мероприятий, направленных на повышение правовой культуры и электоральной активности молодых избирателей
	весь период
	Т.И. Овчинникова,
	Ю.Б. Глазунов.

1.9. Проведение круглого стола для представителей средств массовых информаций по вопросам информационного обеспечения избирательных кампаний в единый день голосования

	июль-август
	Т.И. Овчинникова,
	Г.С. Бурдыков.

2. Обучение кадров избирательных комиссий

2.1. Проведение семинара для членов участковых избирательных комиссий с правом решающего и совещательного голоса на тему «Основные изменения в федеральном и региональном законодательстве и практике его реализации (по отраслям права)»
	октябрь
	Т.И. Овчинникова.

2.2. Организация и проведение обучающих семинаров, циклов лекций, практических занятий и деловых игр для председателей, заместителей председателей, секретарей участковых избирательных комиссий по вопросам применения избирательного законодательства
	весь период
	Т.И. Овчинникова,
	Е.П. Кононенко,

	Ю.Б. Глазунов,
	Г.С. Бурдыков,

	В.В. Деряга,
И.Л. Изотова.
	Н.А. Ферман,

2.3. Обучение членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий по правовым и организационно-техническим вопросам подготовки и проведения выборов и референдумов, в том числе цикл лекций и практических занятий по типовой учебной программе «Правовые основы избирательного процесса и организации работы участковой избирательной комиссии»

	весь период

	Т.И. Овчинникова,
	И.Л. Изотова.